

<span><b>سیاسی</b></span>
شنبه ۱۵ دی ۱۴۰۳ ● شماره ۸۶۴۵

## سفر معنوی

## ماه رجب، ماه ارتباط با خدای متعال



بهترین راه برای رعایت تقوای الهی با فِرا رسیدن ماه پربرکت رجب این است که ما این حبل‌الله را حفظ کنیم. از وجود مبارک رسول گرامی (علیه و علی آله آلاف التحیه و الثناء) رسیده است که در

ماه رجب راه شیب فرشته‌ای از طرف ذات اقدس الهی نهدایی دارد، بخشی از آن نهداا این است که فرشته‌ای از طرف ذات اقدس الهی می‌گوید: «اِنا جلیس من جالسینی... و عاقرُ من استغفرنی!»؛ هر کسی با هنمنشین باشد لطف من با او هست و هر که از من طلب مغفرت کند من او را می‌آمرزم و هر کس از من هدایت بخواهد من او را هدایت می‌کنم و این ماه پربرکت رجب را طنبایی قرار دادم؛ «العبدُ عبیدی و الرّحمة رحمتی... و جعلتُ هذا الشّهرَ حبلاً بَیني و بَین عِبادی». هر کس با ماه رجب مأنوس بود به من می‌رسد، «وَصَلَّ إِلَيَّ» آیت‌الله العظمی جوادی آملی

## صدای پاستور



**فاطمه مهاجرانی**

سخنگوی دولت

## طرح جدید وزارت رفاه برای بازتعریف یارانه ها

ساختار و نظام تعریف شده در دهک بندی یارانه‌ها، بعد از یک دهه نیازمندی تغییر است. زیرا شاخص های اقتصادی و اجتماعی تغییر کرده و با شاخص های یک دهه گذشته نمی‌توان میزان توانایی مالی افراد جامعه را سنجید. از همین رو وزارت تعاون نیز موفدش شده است تا با تعریف این شاخص‌ها، افرادی را که توانایی مالی بالایی دارند شناسایی کند تا از فرآیند دریافت یارانه‌ها حذف شوند. اما این اتفاق با کدام منطق صورت می‌گیرد؟

یک واقعیت مهم برای همه دولت‌ها وجود دارد مبنی بر اینکه منابع دولت‌ها نامحدود نیست. در کنار محدودیت منابع دولت‌ها، سازوکار پرداخت یارانه نقدی در دهه دولت‌های جهان با هدف حمایت از جامعه پایه‌گذاری شده است. براساس این دو واقعیت، لازم است تا حد امکان بیشترین حمایت از آسیب پذیرترین بخش جامعه صورت بگیرد. این نگاه با رویکرد ارائه یارانه برابر به همه جامعه متفاوت است.

دو خانواده سه نفره را در نظر بگیرید. هر دو خانواده در یک نقطه محروم زندگی می‌کنند و درآمد ماهانه نزدیک به ۳ تا ۶ میلیون تومان دارند. خانواده اول در همان محل باقی مانده و خانواده دوم برای به دست آوردن فرصت‌های شغلی بهتر، نقل مکان کرده و در شرایط دیگر فرصت کارکردن دو نفر از اعضای خانواده برای آنان فراهم می‌شود. با این تغییر درآمدی این خانواده به ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان افزایش می‌یابد. طبیعتاً خانواده دوم به ناچار بخشی از این درآمدها را باید از دست بدهد تا فرصت‌های شغلی خود را حفظ کند. هزینه‌هایی مانند حمل‌ونقل و اجاره مسکن که در محل زندگی ابتدایی برای این خانواده هزینه چندان نبود، در این شرایط، یارانه ۳۵۰ هزار تومانی تقریباً ۵ تا ده درصد از درآمد خانواده اول است. اما برای خانواده دوم کمتر از ۲ درصد است. حالا قرار است شما منابع محدود خودتان را بین این دو خانواده تقسیم کنید. اینجا سه تفکر در مقابل هم قرار می‌گیرند.

تفکر اول معتقد است به دولت هیچ ارتباطی ندارد تا از این خانواده‌ها حمایت کند. از نگاه این عده، این کار مصداق دخالت دولت در جامعه و بازار است و نباید این کار را بکند. نتیجه این تفکر به گسترده‌تر شدن «ناابرابری» در جامعه منجر می‌شود.

تفکر دوم معتقد است منابع محدود باید به صورت یکسان به همه پرداخت شود. از نگاه این تفکر عدالت یعنی «برابری». این تفکر برابری طلب، در عمل در جوامع کمونیستی با شکست و فروپاشی روبه رو شد. زیرا واقعیتی به نام محدود بودن منابع دولتی را در نظر نمی‌گرفت و توجه نداشت که در این رویکرد آنچه در عمل اتفاق می‌افتد، توزیع فقر خواهد بود. اما تفکر سوم معتقد است دولت باید بیشترین حمایت را از کسانی انجام دهد که آسیب پذیری بیشتری دارند. مطابق این تفکر، از میان دو خانواده فرضی بحث شده در اینجا، حمایت دولت از خانواده اول می‌تواند به بهبود محسوس کیفیت زندگی او منجر شود، اما همین حمایت در خانواده دوم تأثیر چندان ناخواه داشت. این وضعیت را در ابعاد بزرگ‌تر هم می‌توان دید.

هیچ دولتی نمی‌تواند مدعی شود می‌تواند فقرا را به طور کامل از بین ببرد. منابع و امکانات هیچ دولتی هم به این اندازه نیست که بتواند به لحاظ اقتصادی فقرا را به اندازه مرفه‌ترین بخش جامعه بالا بکشد. بر همین مبنا تلاش دولت چهاردهم این است که «درصد نابرابری» و «میزان نابرابری» را کاهش دهد. برای این منظور وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درحال تدوین سازوکاری است تا از طریق «آزمون وسع» و با تکیه بر ابزارها و تکنولوژی‌هایی که امروز در اختیار ما قرار دارد، جامعه هدف اندیشکده‌ها حمایت‌های دولتی تعیین کند. از همین رو ۶ شاخص تعریف شده است تا بر مبنای آن دهک بندی‌ها بازتنظیم شده و کسانی که از درآمدهای بالاتری برخوردار هستند از دریافت یارانه حذف شوند تا دولت بتواند کمک بیشتری را به آسیب پذیرترین بخش جامعه ارائه کند.

جامعه دیرپای ایرانی هم نشان داده است اگر اطمینان داشته باشد پول و اعتبارات خیره‌پایه که پرداخت می‌کند (یا منفعلی که از دست می‌دهد) به دست افراد نیازمندتر جامعه می‌رسد، حتماً در این کار مشارکت و همراهی خواهد کرد.



سخنرانی رئیس‌جمهور

**رئیس جمهوری در بزرگداشت پنجمین سالگرد شهید سلیمانی:**

# فرمانده بزرگ هیچ‌گاه وارد جریانات سیاسی نشد

## گزارش

غروب پنجشنبه گذشته آیین پنجمین سالگرد شهید حاج قاسم سلیمانی در مصلاي ذات اقدس الهی می‌گردد. رئیس‌جمهوری سخنران اصلی این مراسم بود که به گفته خودش از سوی زینب سلیمانی، دختر شهید سلیمانی برای حضور و سخنرانی دعوت شد. مسعود پزشکیان گفت که «نمی‌خواستم این دعوت را قبول کنم، چون در جایگاهی نیستم که از ایشان صحبت کنم، ایشان بالاتر از این حرف‌هاست و آنان که هم‌زمن او بودند، باید از عزت و منش او سخن بگویند.» پزشکیان بنا به

## مراسم سالگرد شهید سلیمانی در شهرهای مختلف کشور برگزار شد زیارت ۷۰ هزار ایرانی از مزار سرباز ایران

آیین پنجمین سالگرد شهادت سیهید شهید حاج قاسم سلیمانی، پنجشنبه گذشته در شهرهای مختلف کشور برگزار شد. علاوه بر تهران که این مراسم با حضور رئیس‌جمهوری، فرمانده کل سپاه و دیگر مقامات کشوری و لشکری برگزار شد، در شهرهای کرمان، روستای «قات ملک» شهرستان رابر، زادگاه شهید سلیمانی در استان کرمان و شهر تربیت حیدریه نیز آیین‌های مشابهی برگزار شد.

در شهر کرمان مهم‌ترین رویداد، حضور گسترده زائران و علاقه‌مندان به سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بود. طی چند روز پیش از فرارسیدن پنجمین سالگرد شهادت شهید سلیمانی، ایرانیان از سراسر کشور راهی کرمان شدند. محمدرضا حسنی سعدی، مسئول گلزار شهدای کرمان با اشاره به اینکه میانگین حضور زائران گلزار در روزهای عادی ۲ هزار نفر است، گفت: این درحالی است که روز ۱۱ دی ۱۵



**رئیس‌جمهوری در بزرگداشت پنجمین سالگرد شهید سلیمانی:**

# فرمانده بزرگ هیچ‌گاه وارد جریانات سیاسی نشد

جایگاهی که در آن قرار دارد، یعنی رئیس‌جمهوری، در این مراسم حضور یافت و سخنرانی کرد تا بگوید که «با تمام وجود به سردار سلیمانی افتخار کرده و می‌کنم.» سخنرانی رئیس‌جمهوری توضیحی درباره همین جمله بود؛ یعنی توصیفاتی از مقام و شخصیت و رفتار و سلوک شهید سلیمانی تا نشان دهد چرا «با تمام وجود به سردار سلیمانی افتخار کرده» و می‌کند.

غیر از مسئولان و مقام‌های لشکری و کشوری، مانند فرمانده کل سپاه، فرمانده نیروی قدس سپاه، شخصیت‌های خارجی، وزیر علوم و دیگر مقام‌ها، این حضور چشمگیر مردم بود که به این آیین جلوه دیگری داد. این حضور بود

همیشگی برای مسیری باشد که باید آن را طی کنیم.

وی با اشاره به متن وصیت حضرت علی(ع) و با بیان اینکه کار شهید سلیمانی اجرای توصیه مولا علی(ع) بود که بعد از توصیه به تقوی فرمود به دنبال دنیا نرود، اظهار کرد: اگر به همین توصیه عمل کنیم، تمام دعوها و اختلافاتی که امروز میان مسلمان‌هاست، برطرف خواهد شد. رئیس‌جمهوری، شهید سلیمانی را شخصیتی مطابق همین سخن امام علی(ع) توصیف و تأکید کرد که شهید سلیمانی با زندگی و اهدای خوش این راه را به جهانیان نشان داد و تمام عمر و زندگی‌اش را در دفاع از مظلوم و برای خدمت به مردم گذراند و با خون خود ظالمان را رسوا کرد.

## 🗨️

**پزشکیان: این فرمانده بزرگ هیچ‌گاه وارد جریانات سیاسی نشد و تمامی تلاش خود را برای ایجاد وحدت و انسجام در میان جوامع اسلامی متمرکز کرد. او بدون توجه به مذهب، سلیقه یا نگاه افراد، برای دفاع از مظلومان در هر نقطه‌ای از جهان، از جمله عراق، سوریه، لبنان و افغانستان ایستادگی کرد.**

**سلیقه یا نگاه افراد، برای دفاع از مظلومان در هر نقطه‌ای از جهان، از جمله عراق، سوریه، لبنان و افغانستان ایستادگی کرد**

کردن نقشه‌های شوم، ایستادگی کنیم و ایران را به سمت وحدت، همبستگی و عدالت سوق دهیم. پزشکیان میان برنامه دولتش و راه شهید سلیمانی ارتباطی برقرار کرد و با اشاره به اهداف سند چشم‌انداز، تصریح کرد: ادامه راه شهید سلیمانی در داخل کشور، ایجاد همبستگی و ساختن الگوهای الهام‌بخش برای منطقه و جهان است. این الگوها تنها با عمل و رفتار به وجود می‌آیند؛ شعار به‌تنهایی کافی نیست. وی برای تأکید بیشتر بر اینکه شعار به تنهایی کافی نیست، اضافه کرد: باید با رفتار خود نشان دادیم که خادم مردم، به‌دنبال عدالت و انصاف و در خدمت تمامی کسانی هستیم که نیاز به یاری دارند؛ همان‌گونه که شهیدان ما، هر جا که نیاز به خدمت بود، حضور می‌یافتند و این وظیفه را با اخلاص به انجام می‌رسانند.

### منشأ اختلاف کجا است؟

پزشکیان که در فراز بالاتر که بر ضرورت کنار گذاشتن اختلافات تأکید کرده بود، در ادامه منشأ بروز اختلاف‌ها را نیز تشریح کرد: آنچه ما را به اختلاف و تفرقه می‌کشد، منیت‌ها و خودخواهی‌هاست. وی با تأکید بر اینکه اما سردار سلیمانی این منیت‌ها را از خود از بین برده بود، تعریف‌های کاذب را کنار گذاشته بود و همین خصلت باعث شد در قلب تمام انسان‌های آزاده جهان جای گیرد، ادامه داد: ما به‌عنوان مسئولانی که بار سنگین خدمت به مردم را بر دوش داریم، تعهد می‌کنیم که راه این عزیزان را با قدرت ادامه دهیم. در برابر ظلم و ستم، تا زمانی که زنده‌ایم خواهیم ایستاد و با یاری خداوند، اجازه نخواهیم داد دنیا و مافیها ما را از مسیر درست منحرف کنند.

### قول پزشکیان در مراسم شهید سلیمانی

رئیس‌جمهوری در ادامه، با لحنی دیگر و سخنی دیگر که غیررسمی می‌لمود، پس از اشاره به جایگاه والای شهدا و عظمت تلاش‌های آنان

گفت: عاجز ام از اینکه بخواهم درباره بزرگواری و عظمت این شهیدان سخنی بگویم یا بچئی داشته باشم، اما به شما قول می‌دهم و تلاش خواهیم کرد که هیچ‌گاه جز در مسیر حق و عدالت گام برنداریم. دفاع از مظلومان، تلاش برای از بین بردن تبعیض و ظلم و ستم و خدمت به این مردم عزیز، تنها هدف ما خواهد بود.

پزشکیان تصریح کرد: زندگی ما وقف خدمت به مردم و پیروی از راه شهدا خواهد بود و در این مسیر، لحظه‌ای از حرکت باز نخواهیم ایستاد.

وی با تأکید بر اهمیت وحدت اسلامی و مقابله با تلاش‌های دشمنان گفت: آنچه که سبب شهید سلیمانی به دنبال آن بود، وحدت اسلامی بود. امروز دشمنان در تلاشند تا با ایجاد تفرقه در این کشور و سوءاستفاده از آن، توطئه‌های شوم خود را عملی کنند. برخی ضدانقلاب نیز ممکن است وارد این بازی شوند و کشور را با مشکلات روبه‌رو کنند. ما باید با تمام توان تلاش کنیم تا این نقشه‌ها ناکام بمانند و این تنها با همکاری شما و همه ایرانیان عزیز امکان‌پذیر است. رئیس‌جمهوری قدم اول برای موفقیت و پیروزی را وحدت و پشتیبانی از سیاست‌ها و جهت‌گیری‌های مقام معظم رهبری برشمرد.

### ما بر حق می‌ایستیم

فراز دیگر سخنان پزشکیان، به تقبیح جنایت‌کشو‌هایی اختصاص داد که عامل ترور حاج قاسم هم بودند. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه شهادت شهید سلیمانی نشان داد آمریکا، اسرائیل و حتی اروپا که دم از انسانیت و حقوق بشر می‌زند، چقدر دروغگو و ضدبشر هستند، اظهار کرد: حالا هم می‌بینیم که در منطقه چه جنایت‌هایی را مرتکب می‌شوند. ما بر حق خواهیم ایستاد و در این مسیر با قدرت پیش خواهیم رفت. ما با تمام توان در برابر این دشمنان ایستادگی خواهیم کرد.



جمهوری اسلامی ایران به پیروزی رسید که هیچ امکاناتی نداشتیم، فراز و نشیب‌ها در مسیر کشور و انقلاب را یک امر طبیعی دانست و گفت: وقتی قطعامه را پذیرفتیم، صدام نپذیرفت و تازه تهاجم را شروع کرد. در نهایت صدام پس از سقوط با ذلت و فضاحت فرار کرد و اعدام شد و راه گریلا باز شد. امروز در مزرهای رژیم صهیونیستی جبهه مقاومت حضور یافت و امت اسلامی متحد شد .

و همگرایی دیدگاه‌های مختلف با یکدیگر در ضمن عمومی‌سازی و پایش سیاست‌ها، از وظایف و مأموریت‌های اندیشکده‌ها است. حاجی‌میرزایی همچنین خبر داد که دولت چهاردهم با درک لزوم حمایت از اندیشکده‌ها، تسهیل در شکل‌گیری اندیشکده‌ها و دسترسی به اطلاعات را در راستای حمایت از اندیشکده‌ها در نظر گرفته است. وی گفت: تلاش دولت این است که شبکه همکاری‌ها را گسترش داده و بستر قانونی و حقوقی لازم را برای فعالیت اندیشکده‌ها فراهم کند.

### جایزه‌ای برای ارتقای کیفیت سیاستگذاری

در دنیای امروز پژوهش‌ها و اندیشکده‌ها برای ارتقای کیفیت سیاستگذاری و تصمیم‌گیری در هر کشور جایگاه ویژه‌ای دارند. بازه‌ی این فعالیت‌ها در سطح ملی، در صورتی که با جدیت پیگیری شود، بالا خواهد بود. بر مبنای این گزاره،

## 🗨️

**در کرمان مهم‌ترین رویداد، حضور گسترده زائران به سردار شهید سلیمانی بود. طی چند روز پیش از فرارسیدن پنجمین سالگرد شهادت وی، سراسر کشور راهی کرمان شد.**

### حاج قاسم محور وحدت ملت ایران است

آیین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی صبح پنجشنبه در محل گلزار شهدای کرمان برگزار شد. سردار حسین معرفتی، معاون هماهنگ کننده سازمان بسیج مستضعفین کشور در این آیین گفت: شهید حاج قاسم سلیمانی محور وحدت حقیقی ملت ایران شده که ذیل آن تولید قدرت برای مردم و انقلاب اسلامی می‌کند. وی با بیان اینکه غیرت شهید سلیمانی غیرت ملت ایران است، توجه به نوامیس مسلمین،

ارتقای قدرت و توان این مؤسسات اعلام کرد.

### حاجی میرزایی: حل مشکلات با اجماع حاکمیت و جامعه مدنی

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری نیز میهمان همایش دومین جایزه سیاستگذاری بود. محسن حاجی‌میرزایی با اشاره به اینکه برای حل مسائل کشور باید شناخت عمیق و گسترده‌ای از مسائل و روابط میان آنها داشته باشیم، اندیشکده‌ها را عامل و پلی بین نظام تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری با جامعه مدنی و حل واقعی و پایدار موضوعات را نیازمند اجماعی بین نظام حکمرانی و بخش خصوصی و جامعه مدنی دانست.

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه باید ظرفیت گفت‌وگو و تقاضی‌ها را به کمک اندیشکده‌ها در جامعه ایجاد کنیم، اظهار کرد: شناخت دقیق مسائل، ورود اندیشه‌های خلاق به عرصه سیاست

رئیس مجلس همچنین در نشست شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان خراسان رضوی نیز، گفت: وقتی رئیس‌جمهوری محترم درخواست کرد دو درجه دمای محیط را کاهش دهیم، مردم صرفه‌جویی کردند و ما قریب به ۴۵ میلیون مترمکعب در روز صرفه‌جویی گاز داشتیم. وی با بیان اینکه بیش از دو ونیم برابر استنادارد جهان انرژی مصرف می‌کنیم و برای تولید هر مترمکعب گاز باید ۸دلار سرمایه‌گذاری کنیم، افزود: در جلسه سران قوا امنیت سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذاران را تضمین کردیم. ما اگر تولید ثروت نکنیم و تمرکززایی نکنیم، و از مولدسازی استفاده نکنیم، نمی‌توانیم مدیریت کنیم. قالیباف با تأکید بر اینکه باید بپذیریم که امروز مردم از نوع مدیریت ما در زندگی خودشان گله‌مند هستند، افزود: پس باید بدانیم ما آن‌گونه که باید کار را انجام می‌دادیم، انجام نداده‌ایم. ما در کشوری زندگی می‌کنیم که رتبه اول نفت و گاز دنیا را داریم اما در تابستان برق و زمستان گاز نداریم. ما باید اینها را از یک جایی حل و فصل کنیم.

در صورت حمایت از اندیشکده‌های کشور، کیفیت پژوهش‌ها و اقدامات آنها می‌تواند به صورت کمی و کیفی توسعه پیدا کند. جایزه ملی سیاستگذاری در تلاش است تا با شناسایی الگوهای موفق‌ی که توانسته‌اند به تأثیرات مثبت در فضای سیاستگذاری و تصمیم‌گیری کشور دست پیدا کنند، از آن‌ها بهره برداری کند. اولین جایزه اندیشه‌ورزی و سیاست‌سازی در سال ۱۳۹۸ با همکاری ۲۵ اندیشکده کشور برگزار شد و طی آن ۵ طرح برتر از ۴ اندیشکده معرفی شدند. در دومین جایزه سیاستگذاری نیز که پنجشنبه گذشته آیین اختتامیه آن برگزار شد، بیش از ۷۰۰ پروژه سیاست‌پژوهی از ۱۰۷ مؤسسه مشاوره سیاستی در پنج محور پیشی و اندیشه‌ای، استراتژیک و راهبردی، عملیاتی و اجرایی و تولید و توسعه محصول و بخش ویژه اندیشکده نوپا باهم رقابت کردند.